

Przebieg choroby... Bez odnośnika... Cena numeru 15 groszy

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Table with 2 columns: Ceny ogłoszeń, za 1 wiersz milimetrów. Includes rates for various types of ads.

Problem strajku górnośląskiego

Kraków, 19 sierpnia. (St. M.) Niczego napewno w obecnej chwili opinia publiczna polska nie przyjmie z większym zadowoleniem do wiadomości, niż zapowiedziany koniec strajku górnośląskiego.

Istota tego zatargu górnośląskiego między pracą a kapitałem przedstawiała się jasno, aczkolwiek wywodziła dość mieszane uczucia. Ze strony magnatów przemysłowych wysunięto tu postulat dziesięcogodzinnego dnia roboczego, jako środka, niezbędnego dla dotrzymania kroku konkurencyjnemu przemysłowi niemieckiemu — co rząd nasz i minister pracy częściowo uznał i na co zgodził się także robotnicy.

Z polskiego państwowego punktu widzenia rozpatrując tę sprawę czynniki nie mogą nie brać pod uwagę społeczno-narodowego uwarstwienia ludności tej, najpóźniej przyłączonej do ojczyzny, po wielkich zmaganiach prowincji.

Te przeciwstawia przetrwały wszystkie zmiany, wywołane przez wojnę światową i pozostały dotychczas. W masach zaś górnośląskiego robotniczego ludu przetrwała ich świadomość, jak również pamięć faktu, że za „przedwojennych“ czasów zaboru niemieckiego rząd cesarsko-niemiecki w fazach ostrego występowania tych przeciwstawień zawsze wkroczył całą mocą swych środków po stronie kapitalistyczno-wielkoprzemysłowej warstwy niemieckiej.

Podtrzymywanie tej „tradycji“, wyrabianie w ludzie górnośląskim przekonania, że rząd republikańsko-polski jest spadkobiercą i kontynuatorem polityki społeczno-państwowej rządu cesarsko-niemieckiego — zapewne nie może leżeć w interesie państwa i społeczeństwa polskiego. Tembardziej, że dotąd nie ustało hybnym uciążliwym Niemców o duszę górnośląskiego ludu, że od strony Bystonia i Gliwic nie przestają mówić górnośląskiemu polskiemu robotnikowi, że przy państwie niemieckim byłoby mu lepiej, a z drugiej strony komunisty też nie próżnią i wyzyskują każdą sposobność „przekonywania“.

Mimo to wszystko jednak ten moment nie miałby rozstrzygającego znaczenia, gdyby poza nim względy czysto gospodarcze przemawiały w kierunku zgola przeciwnym. Nie leży bowiem ani w interesie, ani w intencji polskiego rządu wywoływać przekonanie, że teraz sytuacja zmieniła się dokładnie „naodwrot“ — że obecnie właśnie warstwa kapitalistyczno-wielkoprzemysłowa na Górnym Śląsku dla tego tylko, że jest niemiecka lub międzynarodowa, nigdy „nie będzie miała racji“, że Polska zamierza tylko poprostu w odwrotnym kierunku wyzyskiwać górnośląskie przeciwstawia gospodarczo-społeczne dla swej „państwowej idei“.

Otóż ten właśnie interes ogólnospołeczny i ekonomiczny w danym wypadku mówi, że granice wielkokapitalistycznych przedsięwzięć, której posunięcia politykowni byłyby wyłącznie tylko na krótką metę obliczonej chęci jak największego zysku, posunęła się tu za daleko. Żądania ich ustępstw od robotników co dorównoczesnego przedłużenia dnia pracy i tak wielkiego zmniejszenia zarobków, były zbyt wielkie.

Jednocześnie zaś uleganie tym żądaniom nie jest właściwą drogą ani zważenia wzbudzenia społecznego, ani do zwalczenia kryzysu gospodarczego. Tembardziej, że najważniejsi zwalczyci spraw ekonomicznych na zachodnio-europejską miarę, i to właśnie ze sfer kapitalistyczno-przemysłowych, wskazują — że nie w powiększeniu dnia pracy leży jądro zagadnienia, jak uczynić naszą produkcję przemysłową wydajniejszą, tańszą i zdolniejszą do konkurencji z przemysłem zagranicznym — lecz w naprawie technicznej organizacji pracy u nas „od góry“, w ulepszeniu jej najnowszymi maszynami, wynalazkami i źródłami energii w obniżeniu kosztów naszej administracji przemysłowej i pośrednictwa handlowego. A właśnie tutaj mamy jaskrawy przykład zastosowania tych rozumnych ekonomicznych poglądów w praktyce: po niemieckiej stronie Górnego Śląska — często cisami właściciele takiego samego rodzaju przedsiębiorstw, jakie posiadają po polskiej stronie — wprowadzili wszędzie najnowsze wynalazki i ulepszenia techniczne, postawili nowe lepsze maszyny, przerobili urządzenia na bardziej celowe i sprawnie — podczas gdy na polskim Górnym Śląsku starają się „postaremu“ prowadzić „do — czasową“ gospodarkę wyściana zysków tylko z największego wysiłku robotnika — nie bez ukrytej myśli, której ci w głębi duszy hukający doład nie porzucą, że oni do całej gospodarki w swoich zakładach „wzmacniają się inaczej“ i lepiej dopiero wtedy, gdy ta część Górnego Śląska „wróci“ do Niemiec, co w ich mniemaniu i życzeniach „niechugo“ nastąpi.

Otóż takim „kombinacjom“, nadziejom i uroszczeniom słusznie położył kres wyrok sądu rozjemczego, będący częściowym sukcesem ro-

botników, a zatrzymujący ośmiogodzinny dzień pracy w górnictwie, redukujący zarobki w hutnictwie tylko o 10 proc., a nie o 26 proc. i utrzymujący „zdobycze robotniczą“ wojenną — deputaty węglowe. W parze z tem powinny iść bezwarunkowo starania władz i wszystkich powołanych czynników na Górnym Śląsku o zwalczenie drożyzny i lichwy, o zmniejszenie kosztów utrzymania drogą obniżki cen na wszystkie artykuły pierwszej potrzeby, które na G. Śląsku są, nawet w porównaniu tylko z innymi dzielnicami Polski, niesłychanie wygórowane.

Wtedy też można i należy się spodziewać,

Prowokacyjne stanowisko przemysłowców górnośląskich wobec robotników Nie chcą uznawać wyroku sądu rozjemczego

Katowice, 19 sierpnia (AW). W związku z wyrokiem sądu rozjemczego wczorajsza „Gazeta Robotnicza“ pisze: Kapitaliści nie uznają tego wyroku i nie mają zamiaru zastosować się do orzeczenia sądu rozjemczego, o ile rząd nie poczyni dalszych ustępstw. Kapitalistom chodzi o to, aby rząd zrealizował przyrzeczenie, dane przez ministra Darowskiego w Katowicach. Jako najważniejsze żądanie wysuwają kapitaliści między innymi przedłużenie pracy na powierzchni i obniżkę zarobków w górnictwie przynajmniej o 20 proc. Stanowisko swoje domagają oni w ten sposób, że utrzymują dalej w mocy lokaut górników.

Na niektórych kopalniach wypowiedziano masowo pracę robotnikom. Tak np. w kopalni „Ferdynand“ wymówiono pracę 400 górnikom.

W innych kopalniach, jak w kopalni „Jerzy i „Laura“ nie dopuszczono robotników do pracy, zamykając przed nimi wrota. To samo zdarzyło się w kopalni „Kleopa“, gdzie dyrektor oświadczył, że przyjmie robotników tylko w ograniczonej liczbie i to jako nowoprzyjętych, gdyż orzeczenie sądu rozjemczego nie go nie obchodzi.

„Goniec Śląski“ donosi, że w kopalni „Laura“ z powodu zajęcia między dyrekcją a robotnikami mają być wykonywane tylko roboty niezbędne, a wydobywanie węgla będzie wstrzymane rzekomo z powodu braku gotówki. Kopalnia ma zwolnić z pracy wszystkich robotników. Dzienniki zastanawiają się, jakie stanowisko zajmie rząd wobec postępowania właścicieli kopalni.

Skutki noty polskiej w sprawie napadów bandy dywersyjnych

Sowiety cofnęły z Mińska oddział, który szkolił bandytów

Warszawa, 19 sierpnia (AW). „Echo Warszawskie“ donosi, iż władze wojskowe sowieckie cofnęły z Mińska oddział, który szkolił

przygotowywał grupy wypadowe na terytorium polskie. Pozostaje to w związku z polską notą w sprawie napadu na Stalpec.

Nowy poseł sowiecki w Warszawie morderca rodziny carskiej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19 sierpnia. Dzisiejszy „Robotnik“ podaje interesujące szczegóły z życiorysu wyznaczonego na stanowisko posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego S. S. S. R. w Warszawie Wojkowa. Piotr Zygmunt Adam, syn Łazarza, Wojkow liczy lat 34. W Genewie był młodszy wikary, a przewieziony wraz z Leninem i Trockim w r. 1917, staje się szybko bolszewikiem i rozpoczyna świetną karierę komunistyczną.

Na początku mianowany został prezesem Gubispolkom w Jekaterynburgu, gdzie podpisał wyrok śmierci na cara Mikołaja i jego rodzinę oraz osobiście wymordował rodzinę carską w piwnicach domu, w którym była więziona. Zyskawszy zaufanie rządu sowieckiego, Wojkow został przeniesiony do Moskwy na stanowisko członka kolegium zarządu lasów północnych. W r. 1921 rząd sowiecki niezadowolony z działalności prezesa delegacji sowieckiej do mieszanej polsko-sowieckiej komisji rewindykacyjnej mianował prez. Wojkowa, któremu równocześnie polecił zdezawowanie wszystkich zobowiązań, przyjętych przez jego poprzedników. Wojkow z polecenia tego wywiązał się świetnie i w zakresie sabotażowania prac komisji doszedł do mistrzostwa.

Znaczył się przede wszystkim daniem nam „kosztowności“, zawierających fałszywe kamienie, następnie zaś ukrył do dnia dzisiejszego część arrasów Jagiellońskich, a równocześnie dawał uroczyste deklaracje, że zaginę-

stał pod daszek nad drzwiami do kuchni i stanął widziałem... Rzecz dziwna, rzecz straszna... Ze stajni wyprowadził czarne skzapy cztery czarne jędzcy. Uprząż dzwoniła przeraźliwie. Dosiedli koni i zatętnili kopytami po podwórzu... — Ho! — zawrzała i poleciała w ciemność w ulęgę... Ktoś darł się na schodach w sieni... Usłyszałem łupot wielu biegnących nóg... Trzask drzwi jednych, drugich, trzecich, szamotanie się, dobijanie. Wrzawa. Jedni gonili drugich. Światła znowu zapalały się i gasły... Skulony pod ścianą, przemoczony do nitki, przemartwiony nawskróś, zbity niechęciwie gradem, stałem ja, chłopiec z Szarego Domu, szlochając bezradny, niezdolny do zabamowania straszliwej lawiny wypadków... Z kuchni wypadła Salomea półnaga i obdarły, pokaleczony Bobo. Pobiegli do stajni. Szybko, pospiesznie wyprowadzili konie, zaprzęgli je do drabiniastego wozu, moknącego przed stołog. W iluminacjach krótkich, jak myślnik błyskawicy, widziałem ich cienie, uwijające się po podwórzu... — Wioo! — ha! — wrzasnął dziko warzywny chłopiec. Gwizdnął na konie, zaczął je bicieciem i wóz zatnukał, zachłupotał po dziedzińcu. Wylecieli z wyciem i świstem przez rozwarętą na oścież bramę... W głębi Szarego Domu stękał jakiś okropny, nieładzko pociągający głos... — Puściecie mnie! Puściecie mnie! Ogrodniku, kucharzu, puściecie mnie!

ly, oddawał je jednak w miarę dostarczania przez naszą delegację dowodów, gdzie w danym momencie arrasy są ukryte. Oddał nam 4 „zagubione“ arrasy za papiery Lenina, ofiarowane przez Polskę wspaniałomyślnie sowiekom, oraz zaznaczył, że jeżeli znajdzie się reszta papierów, wówczas znajdują się i arrasy. Wojkow ożeniony jest z żydówką z białostockich sfer magnatów przemysłowych. W roku ub. rząd sowiecki mianował go swoim posem w Kanadzie, wskutek jednak protestu części prasy europejskiej i amerykańskiej z powodu jego udziału w zabójstwie cara, nie otrzymał akremntu rządu kanadyjskiego.

„Robotnik“ zapytuje, czy w tych warunkach może rząd polski udzielić swego akremntu Wojkowi.

Polska nie zgłosi kandydatury do Rady Ligi Narodów

Warszawa, 19 sierpnia (AW). „Echo Warszawskie“ dowiaduje się, iż Polska nie będzie prawdopodobnie kandydowała na obecnej sesji Rady Narodów o wybór polskiego delegata do Rady Ligi.

Nota rządu polskiego w sprawie paktu wzajemnej pomocy

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19 sierpnia. Dzisiejsze „Echo Warszawskie“ donosi, jakoby rząd polski wystosował w dniu wczorajszym do sekretarjatu Ligi Narodów notę, ustalającą polski punkt widzenia w sprawie t. zw. paktu wzajemnej pomocy.

Układ angielsko-sowiecki nie obowiązuje do inów

London, 19 sierpnia (AW). Prezydent ministrów Nowej Zelandji oświadczył w parlamencie, że umowa sowiecko-angielska sprzeciwia się linii politycznej Anglii, ustalonej podczas ostatniej konferencji premierów dominjów angielskich. Podobne oświadczenie zgłosił australijski prezydent ministrów w parlamencie w Melbourne, dodając, że układ wiążący Anglię i Rosję sowiecką, nie ma zastosowania do Australji.

Umowa londyńska zaczyna dziać

Frankfurt, 19 sierpnia (PAT). Francuskie władze okupacyjne w Moguncji wstrzymały dochodzenia przeciwko wszystkim osobom, które w swoim czasie za czynne zwalczenie ruchu separatystycznego zostały uwięzione. Wszystkie te osoby zostały wypuszczone z więzienia.

Zadania bankowości w Polsce

Rola, jaką odgrywają i mają odgrywać banki w obecnym położeniu gospodarczym Polski, interesuje cały myśliciel ogół Polski. To też w tej sprawie zwróciliśmy się do kompetentnych sfer bankowych, a szereg cennych uwag, udzielonych nam przez jednego z dyrektorów Ziemskiego Banku Kredytowego, oddział Kraków, zamieszczamy poniżej.

Na nasze pytanie, czy okres inflacji nie poeciagnął za sobą zbyteczny przerost bankowości w Polsce, a obecny okres stabilizacji waluty nie wywoła szeregu katastrofalnych bankructw,

JERZY BRAUN. Strychy i piwnice

(Dokończenie).

W tem trzask. Wpada stangret z batem. — Krzyczy, jak opętaniec i śmiga, smaga, pali z batą w ten kład dwu spieczonych ciał ludzkich, aż echo krótkie, gwizdzące rozlega się po Szarym Domu. Stangret Dominik bije, bije bez litości, jak psów, Salomeę i „warzywnego chłopca“. Leżą na podłodze i jęczą...

Zbiegli się wszyscy. Kucharz, Lukrecja, ogrodnik... Uragali stangretowi, który się pieł. Potem wpadł stryj i grzmiał rozsadałym gniewem...

Nie wiem nic, co się tam działo, bo zatrzaskałem drzwiami i przez okno mojego pokoju wyskoczyłem do ogrodu... Biegłem... Przez klomby, przez grządki, przez trawniki. Potykałem się i upadałem w ciemność. Podnosiłem się i przedzieriałem przez gąszcz poplątanych zarosli. Czesając sobą gałki w pedzie, jak grzebielił czesze skotnione kudły włosów. Bliży mnie po oczach, po ustach, po głowie. — Kołce róż drapały mi ręce, pokrzywy parzyły okrutnie, olbrzymi, zgnily słonecznik pałnął mię w twarz swoją tarczą... Upadłem znów i leżałem, jak kłębek bólu i piecu pod koldrą z chwastów, lopuchów i po brzywo, pod warstwą żółtych traw i liści... Mokra. Zimno. Dreszcze... Szum w uszach. Ciało nasiąka chłodną, polzającą po nerwach cieczą...

Podnoszą głowę... Deszcz. Pada znowu. Jak zwykle. Chmurne niebo, wichura, park kołysze się, idzie przezeń wielka, szeleszcząca ślota.

Podnoszę się i wracam. Biegnę, bo wicher mnie pędzi i miota mną, jak wiatem drzewkiem. Zaslaniam głowę rękami bo grad prać poczyna swoją nerwową, trzaskającą strzelaniną.

Wpadłem na werandę. Szary Dom dostał najwidoczniej obłędu... Słyszę trzask i bioganiec i łomot przewracanych mebli. W oknach światła żółte, raptowne — pojawiające się i znikające nagle. Biegają ze światłem po pokojach.

Za chwilę z tyłu, od strony dziedzińca, krzyk, radosny, triumfalny lecz straszny, wrzask hje-ny na ścierwie. Potem dzwoniąca w uszach pauza i... gwar głuchy, żalony, belkotliwy. Gwar wielu mielących języków, wielu ust, wyznających prędkie słowa...

Przez sieć na przestrzal... Do kuchni... W kuchni pusto. Kot, czarny kot chlepcę mleko z gamka... Gram dalej.

Dziedzińce. Pod studnią grupka ludzi. Stryja nima. Ktoś leży... Nad nim siedzi w kucki kobieta...

— Co się stało? — pytam ogrodnika, którego gęba zmieniła, chęćnie uśmiechnięta, zamajaczała przedemną... — Struła go, struła go — chichota wstrętny starzec... — Kto? kogo?... — Lukrecja struła Dominika, stangreta... Co? Zgrzytnął mi dreszcz pod czaszką... — Za co?! — krzyczę.

— H, hi, hi... Dzielnia Lukrecja. Stangret był zdręcał!

Wpadam pomiędzy tych ludzi pod studnią. Gadają, gadają, szwargocą. Brzdąki, skurezony trup stangreta leży porzucony, jak kupa łachmanów w błocie. Oczy rozwarte, białkami świecą, w oczach strach, strach...

— Wzięłam trucizny na szczyru, znalazłam ją na strychu. Wzięłam, dosypałam do herbaty. Jak zbił Salomeę i chłopca, wrócił do domu i wolał o herbatę. Biegł po izbie jak szalony i strzelał szpicrutą po butach. Dąkam mu herbaty, wypili... Zrobił się blady, ślepią mu na wierzch wylazły, za bruch się zlapał. — Wyleciał na dwór i rzycał: o, o, o! Potem chciał mnie zdzielić batem, ale mi się skryła za studnią. Gonił mnie, przewrócił się... i leży. Macie go, zdręcają... maciel!

Skrzeczala obrzydliwym głosiłkiem wykrzywna śmieszny grymasem. Z dumą brała się pod bok — mala, głupia, koślawa staruszka, tasama, która dziś wieczór w kuchni prorokowała koniec świata...

Kiwali głowami. Ogrodnik śmiał się, Kucharz nóż zawinięty w ręce trzymał... Warknął złowrogo... — A teraz jego... bij psubrata!

— Bij psubrata — zawrzała wszyscy, aż mię ciarki przeszły po grzbiecie... — Bydło! — zagrzmiał stryj z okna na piętrze. Umykać, bo strzelam... — Pójdzno tu drabie — odkrzyknął kucharz...

W tej chwili lunął z nieba wściekły grad, jakby oberwanie chmury. Rozbiegli się. Skryłem

się pod daszek nad drzwiami do kuchni i stanął widziałem... Rzecz dziwna, rzecz straszna... Ze stajni wyprowadził czarne skzapy cztery czarne jędzcy. Uprząż dzwoniła przeraźliwie. Dosiedli koni i zatętnili kopytami po podwórzu... — Ho! — zawrzała i poleciała w ciemność w ulęgę... Ktoś darł się na schodach w sieni... Usłyszałem łupot wielu biegnących nóg... Trzask drzwi jednych, drugich, trzecich, szamotanie się, dobijanie. Wrzawa. Jedni gonili drugich. Światła znowu zapalały się i gasły... Skulony pod ścianą, przemoczony do nitki, przemartwiony nawskróś, zbity niechęciwie gradem, stałem ja, chłopiec z Szarego Domu, szlochając bezradny, niezdolny do zabamowania straszliwej lawiny wypadków... Z kuchni wypadła Salomea półnaga i obdarły, pokaleczony Bobo. Pobiegli do stajni. Szybko, pospiesznie wyprowadzili konie, zaprzęgli je do drabiniastego wozu, moknącego przed stołog. W iluminacjach krótkich, jak myślnik błyskawicy, widziałem ich cienie, uwijające się po podwórzu... — Wioo! — ha! — wrzasnął dziko warzywny chłopiec. Gwizdnął na konie, zaczął je bicieciem i wóz zatnukał, zachłupotał po dziedzińcu. Wylecieli z wyciem i świstem przez rozwarętą na oścież bramę... W głębi Szarego Domu stękał jakiś okropny, nieładzko pociągający głos... — Puściecie mnie! Puściecie mnie! Ogrodniku, kucharzu, puściecie mnie!

Aha, to stryj. Duszą stryja. Boże, Boże Boże!

Ślepy pies biegał w kółko pod gradem i skowytal rozpaczliwie... Suki, koskoty, przewracanie meli... Potem cisza... Cisza, trwająca pewnie z kilkadziesiąt lat... Skrzyp... Drzwi od kuchni otwierają się... Ogrodnik... Szepce... Z tyłu za nim wylazi kucharz... Nóż, błyszczący, krwawy nóż rzuca w błoto... — Podłóżyles? — pyta ogrodnik... — Podłóżylem... — Chodźmy... Poszli...

Wicher huczał i dudnił. Szary Dom trząsł się i skakał i trzaskał okiennicami i drzwiami... Świst, skowyt, lament przedziogów w piwnicach i strychach...

Grom huknął, jeden, drugi. Grad, zamęt, nawahica... Szum i gwałt w uszach taki, że nie było słychać...

Dym, duszący dym smoli kłębami z wnętrza Domu. Płonienne jezory wywalały się z okien pietra. Czerwona młota zapląsała na strychu... O Jezu!...

Szary Dom płonął, jak straszliwa, piekielna latarnia... Uciekam... Na oślep... Zaslaniam rękami oczy. Zabili, podpaliłi, koniec... Ni-ma domu, ni-ma ludzi, ni-ma stryja...

Co poczne samotny, słaby chłopiec w tej puštyni... Ratujcie!!!

(Koniec części pierwszej).

pan dyrektor odpowiedział w następujących słowach:

— Okres deprecjacji pieniądza oraz inflacji sprzyjał powstawaniu instytucji bankowych, których celem nie zawsze były istotne i jedynie racjonalne, ze społecznego punktu widzenia, zadania, a więc pośredniczenie w rozprawianiu kapitałów oraz finansowe popieranie wielkich krajowych przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych oraz propagowanie oszczędności. Konjunktury inflacyjne umożliwiły, przy stosunkowo minimalnym wkładzie kapitałów, szybki obrót spekulacyjny na dewizach, akcjach, a przedewszystkiem przekazach zagranicznych, i oświecenię płynące z tego źródła kolosalnych zysków. Jednakże firmy poważne, istniejące od lat wielu, pracowały na ogół w sposób normalny przy jedynie silnie zwiększonych obrotach handlowych i efektywnych, któremi zajmowały się szerokie warstwy publiczności, kierując się chęcią łatwego zarobku. Jednakże najłatwiej obecnie możemy się przekonać, że firmy poważne pracują na ogół w ten sam sposób, jak w okresie inflacyjnym, jedynie niektóre przeprowadzały niewielkie redukcje personalu, spowodowane częściowo mniejszym ruchem w działach dewizowych i efektywnych oraz wzrostem ogólnych kosztów administracji, podczas gdy szereg pomniejszych firm bankowych, powstałych w okresie powojennym, likwiduje się, znajdując się w przededniu likwidacji, względnie vegetuje z dnia na dzień przy zredukowanym o 70 proc. personalu. Bank nasz — oto słowa p. dyrektora — za pierwsze zadanie postawił sobie cel pedagogiczny i propagowanie idei oszczędności wśród polskiego społeczeństwa, która zanikła zupełnie w okresie wojennym i inflacyjnym, a która przy obecnym trwałym powrocie do normalnego stanu finansowego państwa musi stanowić podstawę do stworzenia bogactwa narodowego, do gromadzenia własnych kapitałów, których brak tak silnie odczuwamy. Dlatego też bank nasz pierwszy ogłosił, iż przyjmując wkładki oszczędnościowe, oprocentowuje je 14 do 20 proc. w stosunku rocznym, podczas gdy sam pobiera za nie może najwyżej 24 proc., czyli zadowala się różnicą 4 proc., która pokrywa załadowie wydatki administracji wkładkami oszczędnościowymi. Jednym z dalszych zadań banków, zwłaszcza w Polsce, jest wystąpienie z planową akcją, mającą na celu ściąganie kapitałów zagranicznych, celem ulżenia ciężkiemu położeniu polskiego przemysłu.

— Jak pan dyrektor zaprzęga się na wzmożenie w ostatnich czasach ruchu akcyjnego i napewno oznaki zbliżającej się zwyżki?

— Zwyżka akcji nastąpi prawdopodobnie niedługo. Szereg przyczyn składa się na zmianę konjunktur akcyjnych po półrocznym zastoju. A więc z jednej strony przewalutowanie kapitałów spółek akcyjnych na złote polskie, którego ostatecznym terminem jest 1 stycznia 1925 r., wpłynie niewątpliwie na sprawliwie uśrodkowanie się kursów poszczególnych akcji podług ich istotnej realnej wartości. Wreszcie ogólnieuropejska konjunktura sprawi, że zagranica zaczyna się interesować akcjami polskimi, które może nabywać wprost za bezcen, a które wobec wyników konferencji londyńskiej, zapewniającej pokój w Europie środkowej, zaczynają przedstawiać dla zagranicy znaczną wartość. Jedynie brakowi kapitałów oraz złemu nastrojowi sfer giełdowych należy przypisać, iż nie nastąpiła dotychczas znaczniejsza zwyżka. Rom. B.

O zjednoczenie trzech źródeł państwowych

Z Warszawy donoszą: Komitet ekonomiczny Rady ministrów rozpoczął obrady nad projektem jeneralnej dyrekcji zdrowia w sprawie zalenia państwowych zakładów zdrojowych i utworzenia z nich gospodarczej jednostki autonomicznej.

Projekt przewiduje złączenie pod jednym zarządem Krynicy, Ciecuchowca i Baska, oraz prawo nabywania bądź prywatnych, już istniejących zakładów zdrojowych i uzdrowisk, bądź terenów jeszcze nie wyzyskanych, posiadających zaś źródła bądź inne wartości lecznicze. Projektowana instytucja miałaby prawo zaciągania pożyczek inwestycyjnych, budowy i rozszerzenia zakładów kuracyjnych i t. d.

W obradach uczestniczą przedstawiciele kilku ministerstw, jednak bez udziału delegatów zarządów zdrojowych. (!) Mimo silnej tendencji ryolologicznej opracowania projektu odpowiedniej ustawy, obrady nasuwały tyle wątpliwości natury formalno-prawnej i finansowej, iż zaprzestano na gruntowniejszego opracowania wniosku. Według istniejącej opinii, projekt opracowano zbyt dorywczo i bez należytego pogłębienia tej doniosłej w znaczeniu ekonomicznym i zdrowotnym sprawy.

Wieczór satyry i humoru w „Bagateli“

(p) Technicznie sympatycznego i tak popularnego teatrużku warszawskiego „Qui pro quo“ wypełnił wczoraj scenę „Bagateli“ swym bójnym i właściwym sobie nastrojem. Kto nie miał dotąd sposobności w Warszawie zapoznać się z tym tak miłym ogniskiem zabawy, niech popieszy do „Bagateli“, by poznać gości warszawskich, wśród których znajduje w całej Polsce już znanych, wybitnych kabarelistów i piosenkarzy, a zarazem, by zapoznać się z tą specyficzną cechą kabaretów warszawskich, oświetlających zgrabnie pomiędzy „satyrą“ a „humorem“. Te elementy, dowcipnie i lekko powiązane konferenckim słowem p. Jastrzębca, znalazły bardzo artystyczny wyraz zarówno dzięki wykonawcom, jak też śpiewanym czy deklamowanym utworom, pióra głośniejszych dzisiaj gwiazd poetyckich z Tuwimem na czele. Satyrę z aktualnym zabarwieniem politycznym doskonale reprezentował p. Jastrzębiec,

odznaczający się niezmiernie miłą, a nieprzesadną swobodą w zręcznym wiązaniu rzeczy lekkich i bardzo poważnych. Z podróży satyrycznego repertuaru (przeważnie w bardzo żywym i dowcipnym układzie p. Jastrzębca) wyróżnił się najwięcej wiersz, poświęcony „opiekunom“, od lat szeregu zajmującym się „czule“ losem Polski.

Humor o zakroju wysoce artystycznym za prezentował, jak zwykle niezrównany, p. Ludwik Latajner-Lawński, którego zawsze z takim miłym wzruszeniem witam na scenie jako kochane „lwowskie dziecko“, tryskające żartobliwą radością swego bujnego, rodzinnego grodu. W pieśniach p. Latajnera, których — pomimo że śpiewał kilkakrotnie ponad program — robawienie publiczności było ciagle za mało, prócz specyficznego zabarwionego humoru można było, jak zawsze zresztą, z zadowoleniem stwierdzić stale udoskonaloną kunsztowną technikę ekspresji, pełną nie tylko dowcipu, lecz także od głębi wydobywającego się czaru poezji.

Ten sam ton poezji — wydobył także znakomity piosenkarz p. Windheim, o zupełnie jednak innej barwie, zgrębnie uderzającej w akcenty głębokie z pewnym nawet tragicznym zabarwieniem. Rodzajową pieśń, stylizowaną w duchu ludowym, w doskonałym rodzaju, z dużym smakiem artystycznym i odpowiednią finezją, dyskretnie podkreślając, bardzo sympatycznie przy dźwiękach gitary prezentował p. Marjan Renig, którego piosenek wygrywanych lekko, a z zabawnym wdziękiem słuchania zebrana publiczność z widocznym upodobaniem, szczególnie tych, gdzie „bohaterem była kobieta“ — a więc — gdzie „rzecz była niepewna i skomplikowana“.

Piękną, pełną czaru poetyckiego pieśń o smętno-lyrycznym wyrazie zaprezentowała p. Loda Rogińska, która zarówno swym głosem o tak miłej barwie a szerokiej skali, jak artystycznym wykonaniem uzyskała pełne uznanie u słuchaczy, zdobywając kwiaty i liczne oklaski.

Niewątpliwie jednak bardzo wiele (może u niejednych najwięcej) humoru obudził nasz kochany Koszusiński, choć tak dobrze nam znany, jednak, dotąd niemal zapoznany, jako artysta kabaretowy, jak się okazało, świetny mistrz w charakterystycznych monologach i obrazkach rodzajowych. Jego „przygodzie swęca na plaży“ sopolekij wypady doskonale, szczególnie gdy piękna „Rosjanceczka“ w nadmorskim stroju była p. Alicja Reńska, niebezpiecznie czarująca nie tylko urodą, klasyczną linją kształtów, lecz także jakimś odrębnym rodzajem, przytulnym wdziękiem, który i w tańcu artystce dodawał swoistego uroku. — Te i inne punkty programu tworzyły całość nie tylko miłą i wesołą, lecz także ujmującą artystycznym wyrazem.

Listy z kraju

Nowy Sącz, 15 sierpnia. (Koncert Ady Sari. — Święto żołnierza polskiego i 1 pułku strzelców podhalańskich) Zapowiadany od tygodnia koncert Ady Sari odbył się dnia 14 bm. w sali Szkoła. Śpiewała śpiewaczką koloraturą, rodem ze Starogo Sącza swą wykwintnym programem koncertowym wywarła po brzezi wypieloną widowiskową isonę zachwyt, śpiewając prześliczne fragmenty operowe i pieśni kompozytorów polskich i zagranicznych. A więc: „Polowicy perel“ Bizota, „Cyrylika sewileńska“ Rossiniego, „Traviata“ Verdiego, „Lakme“ Delibes a i w. i. Już dawno nie widać było takiego zapалу i entuzjazmu, z jakim wczoraj i oklaskiwano każdy występ p. Ady Sari. Akompaniował dzielnie p. Harasowski, st. politechniki.

Minsto nasze obchodziło w dniu 15 sierpnia święto żołnierza ku uczczeniu bohaterów walk w 1920 r. na froncie wschodnim, równocześnie zaś staraniem komitetu obchodowego, złożonego z przedstawicieli władz i urzędów, oraz obywateli miasta odbyło się doroczne święto 1 pułku strzelców podhalańskich. Już 14 bm. wieczór odbył się w sali Szkoła koncert z iluminacją. Najbardziej rano pobudka muzyki wojkowej na ulicach miasta, następnie wzniesienie chorągwi pułkowej oraz msza polowa na dziedzińcu koszarowym, połączone z kazaniem okolicznościowym.

Następnie odbyły się zawody lekkoatletyczne, między innymi bieg okrężny, wreszcie zawody w piłkę nożną, oraz zabawa dla żołnierzy. Publiczność uczestniczyła tłumnie w obchodzie wojskowym. Budynki rządowe i prywatne w dniu tym udekorowane chorągwaniami i emblematami państwa.

Tragiczny wypadek w Talmach

Śmierć przewodnika Bre ora „Głos Zakopiński“ z 16 bm. donosi: W sobotę, dnia 9 sierpnia br. towarzystwo z Warszawy, złożone z czworga turystów, udzieliło się pod wodzą młodszego Pawła Szpiżkopa na Durny. Powyżej przełęczy Klimkowej, po przejściu kominka, nastąpił wypadek. Strącony w niewyjaśnionych okolicznościach kamień, rozbiwszy się na składach, kaskadą odłamków obrzucił młodego turystę, który ostatni na linie wynurzył się w tej chwili z za złoza Trafiony w wielu miejscach młodziemce zawisł nieprzytomny na linie. Szczęściem jednak kamienie straciły pierwszy impet, przy rozbitciu się i uderzenia pokaleczyły tylko turystę.

Stało się to po godzinie 10 rano. O sprowadzeniu pokaleczonego turysty na razie mowy być nie mogło, pozostał więc z nim towarzysz wyprawy, lekarz, dwaj pozostali turyści podążyli ze Szpiżkopem w dół, celem sfornowania ekspedycji ratunkowej.

Szczęśliwym trafem udało się zatrzymać dążących w różnych kierunkach dwóch jeszcze przewodników spiskich, starszego Szpiżkopa i Breiera do których przyłączył się na ochotnika przewodnik zakopiński Gąsienica Daniel. Już tedy o godz. 2 w południe ruszyła pomoc na Durny. Zawiadomiono telefonicznie o wypadku Karpacie Towarzystwo (Karpaten Verein) w osobie jego prezesa p. dra Guhra. Z wielką żyłczością i zaręczem sprawnością potraktowano wypadek. W trzy godziny po zawiadomieniu ruszyła od schroniska

Terego druga ekspedycja, przybyła ze Smokowca, a złożona z lekarza dra Ruszka i dwu przewodników, a niebawem trzecia ekspedycja złożona z 3 członków karpaciego pogotowia ratunkowego, którymi był prezes dr Guhr.

Tymczasem pierwsza ekspedycja dotarła o godz. 4 min. 30 do poszkodowanego i zaczęła go ostrożnie sprowadzać na dół, a bawom już przyszedł do siebie Ofiarni więc lekarze powrócili i opatrunkiem założono już w schronisku po godz. 10 wieczór. Wynik tedy możnaby nazwać szczęśliwym, gdyby nie dalsze ofiary Zadeu z biorących udział w pierwszej ekspedycji przewodników nie wyszli, boz mniejszego lub większego szwanku; poważnie uciepiał przewodnik zakopiński Daniel, którego staczejacy się kamień złamał kość ręki. Ale nadewszystko dotkliwy był wypadek z wytrawnym przewodnikiem i pierwszorzędnym znawcą gór Breierem.

Poniżej ratunek niesio dziesięciu ludzi, wskutek czego większość w powrocie szła prosto, gromadka rozciągnęła się na znacznej przestrzeni. Breier w pewnym momencie odłączył się, chcąc prawdopodobnie, jako już wolał skrócić sobie drogę do schroniska. Towarzysze stracili go po chwili z oczu — na nawoływania zrazu odpowiadał, później przestał. Niepokoilo to towarzyszy, gdyż nie obawiali się o tego wytrawnego znawcę gór i spodziewali się zastać go w schronisku. Ze zdziwieniem nie zastano go — wytłumaczono sobie, że poszedł wprost do Nowolężnej Niepokój jednak ogarnął wszystkich, gdy nazajutrz przekonano się, że Breier nie wrócił. Ruszyli więc wyprawy ratunkowe i po długich poszukiwaniach znalezione ciało sp. Breiera. Wytrawni wilk górski zbyt widocznie zafal swoim siłom — wracając skrótami w wiewiór, skąpo rozjaśniony, skutkiem mgły, światłem księżycy, posilnąjąc się widocznie i życiem przyplacił odłączenie się od towarzyszy.

Nie bezpośrednio tedy przy ratunku, a w związku jednak z akcją ratunkową padł biedny Breier ofiarą swego zawodu. Cześć jego pamięci!

KRONIKA

Kraków, 10 sierpnia

UCZONY ANGIELSKI W KRAKOWIE. Prof. Caldwell, znany angielski filozof, wykładający na uniwersytecie Mac Gill w Montreal w Kanadzie, bawi w Krakowie z małżonką. P. Caldwell przyjechał do nas z Czech, gdzie od trzech lat o roku spędza kilka miesięcy, badając rozwój humanizmu, który, zresztą, zlanium jego, ma tam widoki wielkiego rozwoju. W Polsce profesor zatrzymuje się tylko kilka dni, choć bliżej jego zapoznanie się z Polską byłoby tem pożądanym, iż p. Caldwell jest w Kanadzie gorącym orędownikiem zbliżenia z Europą, zwłaszcza z Francją — jest z tego powodu „officier d'Academie“ — i z Czechosłowacji.

NAUCZYCIELSKI KURS KWALIFIKACYJNY W KRAKOWIE. Staraniem Ogólna nauczycielskiego w Krakowie odbył się w szkole im. św. Scholastyki 6-tygodniowy kurs metodyczno-dydaktyczny. Na kurs rozpoczęto 59 nauczycieli i 268 nauczycielek ze wszystkich stron Polski w czasie od 3 lipca do 14 sierpnia. Nauka odbywała się w 20 oddziałach tygodniowo. Uczelniany kursu brał czynny udział w pracowni przyrodniczej pod przewodnictwem prof. St. Miksteina i p. Stanisława Holity. W listopadzie roku wprowadzono po raz pierwszy wykłady administracji szkolnej. Prace odbywały się wydziałami naukowymi, przyrodniczymi, geograficznymi i historycznymi: zwiedzono muzea, Dom Matejki, zabili na Wawelu niektóre ogrody i fabryki, saliny w Wieliczce i obserwatorium astronomiczne. Naukę zakończono w dniu 14 bm. nabożeństwem w kościele św. Kazimierza.

(s) W ŚLAD ZA ZWYKŁĄ CEN MIĘSA — ZWYKŁA CEN PIECZYWA. Przed kilkoma dniami komisja cenowa pod przewodnictwem komisarza rzędu p. Wawranosha podwyższyła cenę chleba i miazomom, dziś znowu podwyższyła komisja cenowa cenę pieczywa. I tak 1 kg chleba jasnego podwyższono z 27 na 29 gr, ciemnego na 24 gr, białkę gładką 5% dkg i wieśniaczkę na 3 gr. Piekarze motywowali swe żądania zwyżką cen mąki na placach targowych. Cena chleba miesięcznego wynosi 27 gr, dla zakładów dobowo-tygodniowych zaś 26 gr.

(s) 6-DNIOWY KURS POZARNICTWA WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO. Jak się sławia, duży, związek straży pożarnych województwa krakowskiego urządził w porozumieniu z wydziałem powiatowym krakowskim, 6-dniowy kurs pożarnictwa, tak praktyczny, jak i teoretyczny. Kurs rozpocznie się na pl. strażnicy poźnanej w dniu 25 bm i trwać będzie do 30 bm. włącznie.

DYR. PRACHEL-MORAWIAŃSKI WYJECHAŁ NA URLOP. Dyrekcji kolei państwowych krak. Prachel-Morawiański wyjechał na urlop wypoczynkowy. Kierownictwo dyrekcji kolei na ten czas objął wiceprezes dyrekcji dr Younga.

POGRZEB SP. ANDRZEJA SZYJEWSKIEGO, b. dyrektora „Drukarni Związkowej“ odbył się dzisiaj, we wtorek o godz. 5 1/2 po poł. z kaplicy emmentarnej.

(s) Z TARGU. Dowóz artykułów spożywczych na dzisiejszy targ był bardzo obfity. Szczególnie dowieziono wielką ilość owoców. Ceny jednak utrzymywały się na poziomie ostatniego targu — oprócz ceny masła, które niezmiernie poszło w górę. Również ceny jaryzyn na pl. Szczepańskim utrzymywały się. I tak na Rynku gł. za litr mleka niezbiernego płacono 26—28 gr, za mleko kwaśne 15—20, za śmietankę słodką 40—45, za masło (1 kg) 3—4 zł, za jajko 9—10 gr, za ser 83—94 gr. Za masło pomorskie hurtownie 5 zł w handlu zaś detalicznie 5 zł 60 gr.

Na rynku Kiepańskim dowóz produktów rolnych był średni, ceny pozostały niezmiennymi, jedynie cena pszenicy spadła na cenę za 100 kg 26—27 zł. Pojawił się na targu owies z nowych zbiorów, za który płacono 18—19 zł za 100 kg.

(s) PROWINCJONALNE ZDZIERSTWO. Tut. lotna brigada wywozowa w powrocie drodze z dochozdeń na granicy czeskosłowackiej przeciwko przemytnikom przeprowadziła dochodzenie w sprawie lichwy żywnościowej, uprawianej przez kupców i przekupników w Czarnym Dunaju i Nowym Targu. Kupcy owi, nie dość, że pobierają nadmierne ceny za artykuły żywnościowe, ale jeszcze samowolnie zakręglają sobie ceny. I tak np. mając pobrać za dany artykuł 15 lub 25 groszy, pobierają dla równego rachunku 20 lub 30 gr, wyzyskując w ten sposób tamtejszą ludność. Za podobne spekulacje doniesiono do sądu pow. w Nowym Targu: Florjana Bryjaka, właściciela restauracji w Czarnym Dunaju, Rynek 157, Józefa Gersona, piekarska, zam. w Czarnym Dunaju

PISZCZANY

jedynie leczą skutecznie gicht, reumatyzm, ischias, eksudaty (wrzody). — Znane źródła piszczańskie, bogate w radjum, zapewniają każdemu skuteczne leczenie! Dla kuracjuszy z Polski znaczne ulgi

Informacji oddział reklamy „ORBIS“ we Lwowie, ulica Romanowicza I, 10, oraz wszystkie oddziały prowincjonalne.

175 1 4

cu, Rynek 73, Józefa Fawlikowskiego, piekarska, zam. w Czarnym Dunaju przy ul. Wągszundzkiej 2, Julję Łas, masarkę, zam. w N. Targu przy ul. Ogrodowej 60, Annę Prymaszkę, masarkę, zam. w N. Targu przy ul. Ludzinińskiej 3, Antoninę Losiównę, zam. w N. Targu przy ul. Słowackiego 10 i Anielę Rajską, restauratorkę, zam. w N. Targu, ul. Długa 3.

O podobnym zdarzeniu donoszą także z Kalwarii, gdzie lotna brigada miałyby również piękne pole do popisu.

(s) STRASZNY WYPADEK PRZY PRACY. — Dział rano terenem nowo wybudowanej szkoły i wylotu ulicy Zielonej i Sebastjana, Walenty Kloch podczas oczyszczenia okien, wyciął razem z futryną z II piętra na bruk Zawezwany lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził u ofiary niebezpiecznego wypadku złamanie miednicy oraz cały szereg obrażeń wewnętrznzych.

(s) SZALONA JAZDA AUTA NA ULICACH KRAKOWA. Wczoraj koło godz. 10 wieczorem wywołał ogólny popłoch wśród przechodniów, pędzące auto warszawskie Nr 6427, które w przejeździe koło gł. poczty ku ul. Kopernika jechało w tak szalonym tempie, że pasażerowie, wysiadający na przystanku tramwajowym u wylotu ul. Półteckiego i Kopernika omal że nie dostali się pod koła pędzącego samochodu. Zwracającej uwagę publiczności szofer odkazywał pięściami, oburzając ją zarzmem stekiem wyzwisk.

(s) MIĘDZYNARODOWY OSZUST W KRAKOWIE. Przed kilku dniami pojawił się na bruku krakowskim pewien mężczyzna według ostatniej mody ubrany, władający jedynie językiem niemieckim i angielskim. Mężczyzna ów, który zamieszkał w hotelu Millera, legitymował się paszportem Stanów Zjednoczonych i miał przybyć z Nowego Jorku. Wkrótce wyszło na jaw, że jestto międzynarodowy oszust, handlujący fałszywymi dolarami.

Ofiarą jego oszukańczych manipulacji padło szereg osób na czarnej giełdzie.

Oszukanecze jego szuboczki wyszły wczoraj na jaw, równocześnie jednak oszust wyjechał z Krakowa. Stwierdzono, że podsywa się pod nazwisko Lieberfelda, a właściwie nazywa się Salomon Weinberg. Osobnik ten znany jest policji i grasował po różnych miastach Europy. Ostatnio przebywał we Fiume, Monachium i Gdańsku.

(s) POŻAR. Dzisiejszej nocy wybuchł pożar w obrębie fabryki sztucznego lodu przy ul. Królewskiej na Nowej Wsi, pastwą którego padła drewniana szopa. Zawezwana straż pożarna ogień zlokalizowała. Szkoła wyrządzona wynosi 100 zł. Przyjętym pożaru nie ustalono.

(s) KADZIEŻE NA BISKU „CRACOVII“. — Dzisiejsza kronika policyjna notuje dwa wypadki kradzieży kieszonek. I tak skradziono na szkole Stanisława Sokołkiego, słuch. Uniw. Jag. portfel z 50 zł w bonach skarbowych oraz 5 zł w gotówce, mało dokumenty osobiste. Drugą ofiarą kieszonek padł dr Bronisław Berech, którego skradziono 50 zł, papiery osobiste i spis akcyj Banku Wschodniego.

(s) W JAKI SPOBOS SKRADZIONO 400 KG RYB ZE STAWU? Do tut. eksp. śledczej pod „Telegrafem“ doniesiono, że jacyś niewyśledzeni do tychczas sprawcy spaliłi wodę ze stawu p. Buczynskiego w Ryczowie, a następnie skradli około 400 kg ryb wartości około 1500 zł.

(s) PODRZUTEK. Na ulicy Sławk koło koszar Sobieskiego znaleziono niemowlę płci żeńskiej, owinięte w dwa płdy. Dziecko oddano do Żłobka, za matką zaś wdrożono poszukiwania.

(s) WIADOMOŚCI POLICYJNE. Organa policyjne przytrzymały za różnego rodzaju przestępstwa 37 osób, z których 25 po skierowaniu spraw na właściwe tory, pozostawiono na wolnej stopie, 12 zaś osadzono w aresztach pod „Telegrafem“.

(s) KONIKRZADY. W ostatnich dniach coraz częściej powtarzają się wypadki kradzieży koni, bądź ze stajni, bądź z pastwisk. Ostatnio skradziono w zamkniętej stajni Serafinowi Bemedyktowi w Prądniku Białym klacz maści kasztanowatej, zaś sąsiedowi jego bryczkę o jednym dyżelu.

Jak się dowiadujemy, policja jest już na tropie szajki koniokradów.

(s) „WIATR“ POWIĄŁ W NIEWIADOMYM KIERUNKU. Z zakładu OO Józefiów wydzalił się onegdaj w niewiadomym kierunku 10-letni Wacław Wiatr, rodem z Nowego Sącza i dotychczas nie powrócił.

(s) NIEBEZPIECZNY ZŁODZIEJ KOLEJCWY W POTRZASKU. W ręce policji wpadł niejaki Bronisław Soldan, nalógowy złodziej, operujący przeważnie po pończogach. Podczas aresztowania znalazłono przy Soldanie walizę brązową, zawierającą garderobę męską i damską oraz przynależne toaletowe A. K., mało dwa portfele z legitymacjami na nazwiska Ekstein Mieczysław i Kisielewski Wilhelm.

Z kraju i ze świata

PREMIER GRABSKI POZOSTAJE W WARSZAWIE. W ciągu sierpnia w niedziele i czwartki będzie wyjeżdżał do Spaly na posiedzenia Komitetu politycznego ministrów.

Prezydent min. Grabski będzie bawił odtąd przez kilka dni w tygodniu w Spale, częściowo dla odpoczynku, częściowo celem bezpośredniego naradzenia się z Prezydentem Rzeczypospolitej, w ważnych sprawach politycznych. W tym czasie, kiedy premier bawił będzie w Warszawie, będą się odbywały posiedzenia Rady ministrów oraz komitetu politycznego tejże Rady. Wyjątkowo tylko we czwartek posiedzenie komitetu politycznego Rady ministrów odbędzie się w Spale.

PREZES RADY MINISTROW GRABSKI porozumiewał się wczoraj z ministrem oświaty Miłkowskim w sprawach tego ministerstwa oraz z ministrem spraw wewnętrznych Hübinerem w sprawie zabezpieczenia kresów.

WYJAZD POSŁA AMERYKAŃSKIEGO Z WARSZAWY. Posel nadzwyczajny i minister pełnomocny Stan. Zjednoczonych Ameryki północnej w Warszawie, p. Pearson, wyjechał na dwutygodniowy urlop. Zastępować go będzie w charakterze charge d'affaires sekretarz poselstwa p. E. Savage Crocker.

NOMINACJA W BANKU GOSP. KRAJ. P. Feliks Młynarski, dyr. departamentu kredytowego

W Ministerstwie skarbu, ma być mianowany wiceprezesem Banku Gospodarstwa Krajowego.

RZĄDOWE INWESTYCJE BUDOWLANE. Z Warszawy donoszą: W budżecie miesięcznym na rzekome inwestycje budowlane prelimitowano 198 milionów złotych, co stanowi około 12% ogólnej sumy prelimitowanych wydatków. W sierpniu kredyty na ten cel pozbryżono do 31 milionów złotych, co stanowi 20% ogólnych wydatków. Z ogólnej sumy 202 milionów przeznaczono na 27 komitety inwestycyjne i monopoli tytoniowego, 27 milionów na inwestycje dla min. robót publicznych, 18 dla ministerstwa oświaty, a na wydatki inwestycyjne innych ministerstw 62 milionów złotych.

NOWA ZWYKŁA CEN MĄKI I CHLEBA W WARSZAWIE. Tak zw. Główny Urząd żywnościowy podwyższył cenę mąki żytniej 50% na 31 groszy. Powyższa zwyżka mąki pociągnęła za sobą zwyżkę ceny chleba żytniego w Warszawie, która obecnie wynosi 32 grosze za 1 kg. w hurtii i 34 grosze w sprzedaży detalicznej.

Związek młynarzy warszawskich zawiadomił p. nadto komisariat rządu, że od dzisiejszego dnia cena mąki żytniej będzie podwyższona do 34 groszy, tj. o 2 grosze więcej, niż poprzednio. W kołach młynarzy zapowiadają przytem, że zwyżka cen mąki nie jest ostatnią w tym tygodniu.

ODZYSKANIE ZABYTKOW POLSKICH. Dwie starami delegacji polskiej w Moskwie powrócił do Warszawy obraz B. Canaletta „Elejka króla Stanisława Augusta“, który zawieszono w Zamku królewskim obok odzyskanych w roku ubiegłym dwudziestu innych (z wlokami Warszawa) w sali inienia mistrza. W dawnej kapieli Saskiej oraz w sali, która niegdyś była zwana „galerobą królewską“ rozwieszono odzyskane obecnie 4 urrazy „Jagiełłoński“, należące do serii t. zw. „zwierzęcych“. Wymienioną wyżej salę zw. „galerobą“ zdobiją meble, brązy i obrazy z fundacji „Muzeum im. Krosnowskich“, między innymi 6 obrazów Canaletta.

ŚLĄSKI ZJAZD KATOLICKI. W dniach od 6 września odbędzie się w Katowicach trzeci śląski zjazd katolicki. Z okazji tej administrator apostołski ks. dr Hlond wydał odezwę do katolików Ślązków, wzywając ich do gremijnego wzięcia udziału w zjeździe.

POSADY NAUCZYCIELSKIE W OKREGU ŁÓDZKIM. Kuratorium okręgu szkolnego łódzkiego zawiadomilo lwowskie kuratorium, że ma do obsadzenia około 300 posad nauczycielskich. Nauczyciele kwalifikowani mają pierwszeństwo.

MORDERCZY ZAMACH NA CHIRURGA LWOWSKIEGO W PRADZE. Jak donoszą do „Gazety Lwowskiej“, powszechnie znany ze swych śmiałości i pomysłów operacji lwowski lekarz chirurg dr Ludwik Hnatowicz, padł ofiarą morderczego zamachu w Pradze czeskiej, gdzie przeladwa od niedawnego czasu jako asystent profesora uniwersytetu czeskiego dra Jodliczki. Zamach dokonano na H. osobistym. Dr Hnatowicz otrzymał cztery ciężkie rany w głowę, płuca, wątrobę i ramię. Natychmiast poddano go operacji wyjęcia kul. Operacja udała się i jak nam w ostatniej chwili komunikują, stan rannego jest pomysłny. Sprawczyńcy zamachu aresztowano.

USILOWANE MORDERSTWO W LWOWSKIEJ KAWIARNI. W lwowskiej kawiarni „Elite“ zadł 23-letni Marjan Kryłowski nożem ranę w pierśi swego służącego tam przyjaciela Antoniego Szyrkowicza. Powodem morderczego zamachu była prawdopodobnie zazdrość.

UROZYSTOŚĆ „CUDU NAD WISŁĄ“ W WIEDNIU. Z Wiednia donoszą: Staraniem związku stowarzyszeń polskich w Wiedniu odbył się tu w czwartą rocznicę „Cudu nad Wisłą“ uroczysty wieczór w obecności posła polskiego dra Lasockiego.

POWODZIE W SAKSONI. Ustawiczne sloty wywołały w Saksonji wielkie powodzie. Kilkanaście miejscowości stoi pod wodą. Ter kolejowy pod Lipskiem został podmyty. Pożąg towarowy wykoleił się, przyczem rozbiło się 20 wagonów.

UPROWADZENIE GUBERNATORA TURCKIEGO. „Noue France Presse“ donosi z Konstantynopola, że turecki gubernator generalny prowincji Hakkari gen. Rifat-Bej został na granicy Iranu napadnięty i uprowadzony do angielskiej strefy wojskowej. Podobno Anglicy wywieźli go do Bagdadu. Turcja zamierza w tej sprawie podjąć akcję dyplomatyczną.

DYREKTOR WIEZIENIA OKRAĐAŁ SKLEPY. Z Paryża donoszą, że aresztowano tam za kradzieże w sklepach dyrektora więzienia na wyspie Maurice wraz z żoną. Aresztowany tłumaczył się, że spędzając z rodziną urlop w Paryżu, zauważył mnóstwo drobnych kradzieży w wielkich magazynach paryskich i sądził, że przywłaszczania takie są dozwolone. Dwoje dzieci aresztowanego umieszczono w przytułku.

Nadesłane.

Artykuły w tym dziale ale pochodzą od Redakcji.

Żeby nie potrzebne!
gdyż już
język i podniebienie
wywołują że wymięty smak mają tylko
Kanolda
karmelki śmietankowe
bezpłatne próby 1116
chętnie udział w handlach cukierniczych.
Hurtowna sprzedaż przez reprezentację:
IGNACY SPIRA Kraków
Poselska 21.

Asystent kliniki położn.-ginekol. U. Jag.
Dr Bolesław Pogonowski
powrócił i ordynuje od 3—5-tej po poł. 111
przy ul. Długiej 27, II p. Telefon Nr 4478

Tadeusz Butrymowicz

Tadeusz Butrymowicz, naczelnik Krak. Tow. Wzaj. Ubezpiec., oficer rezerwy W. P. zmarł 15 bm. w Zakopanem w 60 r. z. W Krakowie, dokąd zwłoki będą przewiezione, odbędzie się pogrzeb 20 bm. we środę o godz. 5:30 z kaplicy cmentarnej.

W śp. Tadeusza Butrymowicza traci Polskie Stronnictwo Demokr. jednego z najdawniejszych swoich i najbardziej do stronnictwa przywiązanych członków. Jeszcze za czasów Romanowicza i Asnyka należał śp. Tad. Butrymowicz do ścisłego grona demokracji polskiej, prowadzącej wówczas żywą akcję polityczną w Krakowie. W następnych latach nie opuszczał nigdy sztabu swojego stronnictwa, służąc mu do ostatniej chwili swoją radą i pomocą.

Człowiek wysokiego poczucia obywatelskiego, patriotą, zaangażował się w chwili przewrotu w szeregach wojska polskiego, nigdy sam nie ubiegając się o godność reprezentacyjną, gorliwie pracując dla dobra ogółu. Był od wielu lat członkiem Wydziału Towarzystwa Demokratycznego, w którego pracach gorliwie brał udział. Należał zawsze do najbardziej przychylnych naszego dziennika, którego losy zawsze żywo go zajmowały.

Cieszył się skromnym, rozwijał działalność, poza swoimi zawodowymi zajęciami, dla których bardzo był ceniony, dla dobra ogółu i Ojczyzny. Przeżył wesoły i nicozależny zgon śp. Tad. Butrymowicza obudził żal powszechny.

Czasem Jego pamięci!

Z KRAKOWSKICH TEATRÓW

WIECZÓR OPEROWY W TEATRZE IM. SŁOWACKIEGO, który odbędzie się w niedzielę 24 bm. zapowiada się bardzo dobrze, wystąpi bowiem w naszym mieście po raz ostatni artystki tej miary, co Ada Sari-Szajdowa oraz Adam Didur. Współdziałaciami będą nadto dwie córki Adama Didura, Olga Didur, która wspaniałym głosem sopranowym zachwyca przed dwoma tygodniami melomanów w Włocławku, oraz Mary Didur, która kreacja Małgorzaty w „Faustach” zyskała powszechne uznanie. Sprzedaż biletów w kasie dziennej teatru postępuje w bardzo szybkim tempie.

REPERTUARY

TEATR „SAGATELA“

Wtorek, 19 bm.: „Co śpiewają i tańczą w Paryżu w Warszawie“.

Środa, 20 bm.: „Co śpiewają i tańczą w Warszawie i Paryżu“.

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH:

REBUTA: „Rok 1914—1920. Wojna europejska“.

WARSZAWA: „Kapitan Kidd“, 11 aktów, dwie serie razem (Eddie Polo).

UCIECHA: „Tancerz“, dramat w 10 aktach, dwie serie razem.

WANDA: „Kiedy kobieta miłość nie może“, dramat w 6 aktach.

SZTUKA: „Dziecko grzechu“, dramat w 7 akt.

Ze sportu

NIESPODZIEWANA KŁĘSKA SPARTY W KROLEWSKIEJ HUCIE.

Królewska Huta. Wczoraj odbyły się tutaj zawody piłki nożnej między miejscowymi Amatorami i Spartą z Pragi, które stanowiły punkt kulminacyjny sezonu. W wyniku przyniosły one sensacyjną rezultat, zwycięstwo Amatorów w stosunku 4:2 (2:1).

L. K. S.—VASAS 2:1.

Łódź. Rowanżowe zawody piłki nożnej pomiędzy Łódzkim Klubem Sportowym a węgierskim klubem Vasas zakończyły się zwycięstwem Łódzian w stosunku 2:1.

Katowice. Vorwärts (Gliwice)—I. F. C. (Katowice) 2:1 (1:0). Nemzeti S. C.—Pogoń (Katowice) 3:0 (1:0).

TELEGRAMY

O pomoc dla dotkniętych klęskami rolni w Małopolsce

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 sierpnia. Wczoraj bawiła w Warszawie delegacja drobnych rolników małopolskich i lwowskiego Towarzystwa Gospodarczego. Na czele delegacji stali poseł Luszczewski i prezes Małopolskiego Związku Ziemiańców, Dworski. Delegacja zwróciła się do miarodajnych czynników rządowych, wskazując na ciężkie położenie rolników w Małopolsce, spowodowane klęskami elementarnymi. Stwierdzono,

że rolnicy małopolscy będą musieli otrzymać 2.000 wagonów twardego ziarna na zasiew a w okolicach podgórskich nawet 250 wagonów żyta bezpłatnie.

Delegacja domagała się dalej znacznych ulg podatkowych oraz wydatnego obniżenia taryf kolejowych przy przewozie zboża i nawozów sztucznych. Delegacja spotkała się z bardzo przychylnym przyjęciem, a wiceminister kolei Eberhardt oświadczył od razu gotowość obniżenia taryf o 25 proc., co jednak zdaniem delegacji jest niewystarczające.

Francuzi opróżnili Offenbura i Appenweiler

Berlin, 19 sierpnia. Dowódca przetróżka moskiewskiego w Kehl, francuski generał, zawiadomił wczoraj władze niemieckie, że okręg Offenbura i Appenweiler zostanie w przeciągu dnia 18 bm. opróżniony. Równocześnie zwolano mieszane komisje dla oddania inwentarza i mieszkań oficerskich. Stożące w mieście załoga oddziały francuskie stanęły już od rana w pełnym pogotowiu marszowym. Ewakuacja miasta zakończyła się popołudniem.

Parlament niemiecki a wykonanie planu Dawesa

W razie odrzucenia prośby tu rząd odnieść się do narodu

Berlin, 19 sierpnia (PAT). Wczorajsze narady rządu z przywódcami frakcji parlamentarnych, należących do koalicji rządowej, doprowadziły do aprobaty układu londyńskiego. Przedstawiciele socjalnych demokratów wyrazili swą zgodę z pewnymi zastrzeżeniami i oświadczyli, że rząd Rzeszy w kwestii militarnej ewakuacji zagł. Rury nie mógł inaczej postąpić, oraz wyrazili nadzieję, że rząd będzie nalegał obecnie na szybsze zatwierdzenie w parlamencie ustaw, związanych z planem Dawesa, jeżeli zaś w parlamencie nie znajdzie się potrzebną większość, to rząd odwoła się do narodu. Przywódcy socjalno-demokratyczni odnieśli na dzisiejszej konferencji wrażenie, że rząd Rzeszy skłonny jest do rychłego zatwierdzenia sprawy.

Antypaństwowe demonstracje w Weimarze

Luftendzi i oficeranci — Lże te republiki — „Przez z rządem“

Berlin, 19 sierpnia (PAT). Z Weimaru donoszą: Z okazji obradującego tam kongresu partii narodowo-socjalistycznej odbył się wczoraj tak zw. „dzień niemiecki“. W obchodzie wzięło udział 5.000 osób. Uderzającą była wielka liczba oficerów i żołnierzy Reichswehry, urlopowanych w tych dniach do Weimaru. W obchodzie pierwszą rolę odegrał Ludendorff. Cechą charakterystyczną obchodu było rozpanięcie wanie dawnych czasów i lżenie republiki. W czasie manifestacji przed teatrem narodowym jeden z mówców zarzucił rządowi zdradę narodu z powodu zawarcia układu londyńskiego. Na to z pośród manifestantów odezwał się

Po odnalezieniu zwłok Matteotie'go

Przybycie kardynała — Du kowianstwo — Protes w listopadzie

Rzym, 19 sierpnia (PAT). Wiadomość o odnalezieniu zwłok Matteotiego wywołała we wszystkich sferach silne wrażenie i przyjęta została z zadowoleniem. Z powodu rozkładu ciała identyfikacja zwłok mogła być przeprowadzona jedynie dzięki charakterystycznemu kształtowi czaszki zmarłego, z wydatnymi kośćmi policzkowymi, oraz dzięki posiadanym przez niego dwóm zębom złotym. Wielkie wrażenie wywołał przyjazd kardynała Bisletiego, który przybył na miejsce wykrycia zwłok, celem sprawdzenia pierwszych informacji, podanych przez prasę. Z sąsiedniego klasztoru przybyli księża Kapucyni i odmówili modlitwy za zmarłych. Podczas ostatniego

Gdańskowi grozi ruina gospodarcza

Gdańsk, 19 sierpnia (AW). „Danziger Rundschau“ rozpatrując koniunkturę handlową i w ogóle gospodarcze wolnego miasta z doby minionej, znajduje, że Gdańsk wygrał bardzo wiele na tem, że między Polską a Niemcami nie było normalnych stosunków gospodarczych. Przewidując, że w związku z ostatnimi wypadkami, a przedewszystkiem wobec umowy

Lamanie oporu przemysłowców górnośląskich

Zdaje się im, że żyją jeszcze „pod Niemcami“ — Wszystki i b p a n o j u t w r a c k u

Warszawa, 19 sierpnia. Właściciele kopalni na G. Śląsku zdecydowali się pod naciskiem rządu na zaniechanie dokonywania wyboru pomiędzy zgłaszającymi się do pracy górnikami. Jak wiadomo, górnicy zapatrywali się na tego rodzaju postępowanie jako na karę, stosowaną wobec wybitniejszych jednostek za udział w strajku.

Narada w sprawie polityki kredytowej rządu

(Telefonem od naszego korespondenta).

Nowi wojewodowie w Łodzi i Białymstoku

(Telefonem od naszego korespondenta).

„Sejm białorusko-ukraiński w Pińsku

Zamiar niesłychanej demonstracji

„utworzenie oddzielnego sejmiku ukraińsko-białoruskiego“.

Warszawa, 19 sierpnia (Tel. wł.) Wśród bawących tutaj posłów sejmowych rozeszła się pogłoska, że kłuby białoruski i ukraiński przed wzniesieniem sesji sejmowej urządzić mają wielką demonstrację polityczną.

Rząd polski posiada udział w zakładach Hohenlohego

Br Benis dołoży starań, aby rząd nie poniósł straty

Marjenbad, 19 sierpnia (AW). W związku z doniesieniami o nadzyciach w Zakładach Hohenlohego na Śląsku dowiadujemy się nasz korespondent od bawiejącego tutaj na kuracji prof. Benisa, iż w Zakładach tych posiada rząd polski bardzo poważny udział i ma prawa do dwóch mandatów w Radzie. Zarząd zakładów prowadzi dyrekcja, a nie jak gdzieś indziej bywa, Rada. Jeden z mandatów do Rady zakładów Hohen-

Nieudany zamach na pociąg osobowy pod Belzem

Warszawa, 19 sierpnia. W dniu wczorajszym pociąg osobowy, idący z Lwowa do Warszawy, najechał pod Belzem na petardę, podłożoną na szynach przez zbrodniczą rękę. Wybuch petardy nie wyrządził żadnej szkody. Za ludźmi, którzy spowodowali wybuch, a w momencie wybuchu szybko się oddalili, zarządono natychmiastowy pościg. Prawdopodobnie ma się tu do czynienia z próbą sabotażu, organizowanego za pieniądze sowieckie.

Pp. Konowie z „Widzewskiej Manufaktury“ zjeżdżają do Łodzi

Łódź, 19 sierpnia. Jak donoszą tutejsze dzienniki, sytuacja w Widzewskiej Manufakturze która niedługo już miała być otwarta, znowu zaostrza się. Właściciel Widzewskiej Manufaktury, stary Uszer Kon, telefonował z Gdańska do fabryki, aby nie wpuśczone do niej naczelny dyrektor p. Bossaka, jego własnego zięcia, który jest za szybkim otwarciem fabryki. Zakazał również urzędnikom słuchać poleceń dyr. Bossaka. Jednocześnie przyjechał do Łodzi jeden z dwóch synów p. Uszera, Henryk Kon,

Dział ekonomiczny

Wpływy podatkowe za 7 miesięcy roku bieżącego wynoszą 583 milionów złotych, gdy w roku 1922 wpływy podatkowe do 1 sierpnia wynosiły 220 milionów złotych, a w roku ubiegłym 141 milionów zł. Szczególnie zwiększyły się wpływy z podatków bezpośrednich.

Na targu mącznym panuje tendencja mocna. Pszenna mąka krajowa doszła do 52 groszy za 1 kg.

Papiery dywidendowe w Warszawie z dnia 19 sierpnia 1924 r.

Table with columns: AKCJE, Bank handlowy, Bank Zw. Sp. Zar., Ceglebski, Parowoz, Starachowice, Zieloniewski, Zyrardów, Haberbusch, Nafta Polska, Spirytus, Chodorów, Umiełow, Wabel, Ursus, Bank Przem. Łwów, W złotych, Transakcje, Pol. Bank przem. I—VIII, Bank Hipoteczny I—VIII, Małopolski, Ziemi. Bank Kred. I—IX, Powst. Bank kred. I—V, Akcyjny Bank zw. I—IX, Bank Komercajny I—IV, Bank zw. sp. zar. I—XI, Akcje Tow. handlowych: Pol. Tow. handlowe I—V, inopex I—V, Bracia Rolniccy I, Pharma I—III, Polski Glob I—IV, C. Hartwig I—V, Żegluga Polska I—III, Akcje Tow. przemysłowych: Zieloniewski I—IV, Ceglebski I—IX, Potęga I—II, Trzebinia I—IV, Rohn, Zieliński i Ska, Poisk I—III, Parowoz I—III, Automotor I—II, Górka I—III, Siersza I—IV, Topage I—IV, Polska Nafta I—III, Pokucia, Otkos I—IV, Pezet I—IV, Strog I, Syndykat koszyk. I—III, Niemajowski I, Ryngraf I—II, Puszcze Trzebinia I—II, Azot, Pernonol, Elektro v. Siersza I—IV, Umiełow I—II, Krakus I—VI, Chodorów I—V, Chybie, A. Piasecki, Lud. Zakt. Garb., Kapelnsze Myślenie, Lemiesz I—II, Gazy ziemne I—II.

Giełda wiedeńska

Wiedeń, 19 sierpnia. Początkowo kursa papierów polskich w tysiącach koron. Tendencja słabsza. Karpaty 203, Śląski Bank Eskontowy 62, Bank hipoteczny 13, Golezów 910, Silesia 39, Apollo 550, Frento 265, Galicja 1480, Lumen 13'9, Nafta 245, Selodnica 320.

Giełda zurychska

Zurych, 19 sierpnia. (PAT). Otwarcie giełdy: Holandia 206'75, Nowy Jork 530'50, Londyn 24'04, Paryż 28'75, Majjolan 23'60, Praga 15'80, Budapeszt 0'070, Bukareszt 2'40, Belgrad 5'53, Sofja 3'97, Wiedeń 0'3074 3/4.

Krakowska giełda pieniężna

Unieważniam skradzione dokumenty, wystawione przez P. K. U. Kraków, na nazwisko Edwarda Wyrobka. 1117

VII. WIEDEŃSKIE MIĘDZYKRAJOWE TARGI 7—14 września 1924. Korzysina okazja zakupu dla wszystkich branż. Wielki sukces Wiosennych Targów Wiedeńskich 1924. 100.000 zakupujących. Wielkie święto wiedeńskiej muzyki i teatru.

Wiedeńskie Międzynarodowe Targi 7-14 września 1924. Korzysina okazja zakupu dla wszystkich branż. Wielki sukces Wiosennych Targów Wiedeńskich 1924. 100.000 zakupujących. Wielkie święto wiedeńskiej muzyki i teatru.

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

ANTYKI BIALA LICHTACYNA, Bracka 6 Tel. 2408. Stala wystawa mebli, tłoków, obrazów i brzoń, oraz artykuły przemysłu krajowego. Eks- pozycja także w językach obcych	BRON K. GLINIECKI I SKA Szweska 2 warsztat rep. ul. Karmelicka 8 Filja Kowel, Nowokolejowa 63	FRYZJERNIE JAN NIEZYŃSKI Fryzjer d. n. s. k. i. k. Perfumerya, salon kosmetyczny. PLAC W.W. ŚW. JĘTCH 11	KAPELUSZE Najnowsze modele wiedeńskie Kapelusze filcowe, przybory modniarskie JADWIGA CYPES, POLESKA 20 Ceny konkurencyjne	KSIEGARNIE SKŁADY NUT J. Czerniecki, Rynek gł. 11 księżył szkolne, naukowe, klasyczne, naukowe i t. p.	MASZYNY I NARZĘDZIA ROLNICZE ORAZ WOZY GOSPOD. JAN OHLIPALSKI Rynek Klepański 14 Telefon 4622	PERFUMERYE Teofil Bekner Sukiennice 20	REKAWICZKI Najlepsze źródło zakupu Dom handlowy POOL Wielopole 14.	SZKŁO PORCELANA W. BAZES RYNEK GŁÓWNY 35 Krzyżoforty A. EDER Floriańska 6. — Tel. 2311. specjaln.: porcelana Rosenthala	WYROBY KOSZYKARSKIE SYNDYKAT KOSZYKARSKI S. A. Szczepańska 1, tel. 1493.
APARATY I PRZYBORY FOTOGRAF. B. FUROWICZ SŁAWKOWSKA 3 (Hotel Saski). Warszawski Skład przybory fotograficz. Szweska 2. Tel. 1428	BROWARY Browar Okocim reprezentacja: ul. Jana 5. Tel. 195.	FUTRA PIERWSZORZĘDNY SKŁAD FUTER A. JACHIMSKI ULICA GRODZKA L. 14-16. St. Kierzek inspiersz ul. św. Anny L. 4. Futra Urmy R. i R. Moor uznane za najlepsze, najbardziej i najczystsze Kraków, ul. Grodzka 13. Futro wysoce szlachetne i precyzyjne G. SPRUNG Grodzka 30 — Tel. 2476.	KAWIARNIE »CENTRALNA« ul. Dunajewskiego 1 Telefon 1460 »ESPLANADA« Karol Wolkowski ULICA PODWALE L. 1 »Grand-Hotel« ul. Sławkowska 5 »TEATRALNA« Szpitalna 33, Tel. 2320 vis a vis Teatru im. Słowackiego	MEBLE LEON GOTTLIEB urządzenia pokoi Rynek gł. 12. Telef. 4498. M. PLESZOWSKI MAŁY RYNEK L. 2 TELEFON Nr 4136 polec. urządzenia mieszkaln., dywany perskie, kocy, koce, łóżka mo- dularne, meble, dekoracje wnętrz, brokaty i t. p.	MEBLE BIUROWE Krzaków, Floriańska 28 Kawecice, Zielona 15 Lwów, Sykstuska 2	RYBOŁOWSTWO WIKTOR WANDERER SZEWSKA 21. — TEL. 3520	RYTOWNICY Wytwórnia pieczęci kopcuk. monogramy — listy — podpisy wykonuje MIECZYSLAW PREISNER Rynek główny 7 (w podwórzu). Atelier art.-rytownicze EDWARDA SORKINA Grodzka 58 wykonuje wszelkie zamówienia po cenach niskich	RYNEK GŁÓWNY L. 11 Plac Szczepański L. 2	RYNEK GŁ. 16. TEL. 1148 u wylotu ul. Grodzkiej.
APTEKI FIGOL »JAHR« id. alny środek przeczyszcza- jący dla dzieci i dorosłych. Główny skład Apteka Grał-wskiego Kraków — Tel. 402	CERATY Na stoły i meble do nabywania w firmie Przemysł Linoleum i Cerat Ryack 10.	GALANTERJA Leserkiewicz i Ska Rynek główny L. II Plac Szczepański 2	KOSMETYKI KREM ŚNIEŻNY »DERMA« Oryginalne WALLACE-KOSMATA Eau de Cologne Russe wszędzie do nabycia.	LIKIERY fabryka napojów ERVEN LUCAS BOLS Rok 1875 Zadruk w Warszawie!	LIKIERY R. Chmura i R. Zawilaska ul. Św. Jana 13 polecenia swa kuchnie dobrowolna.	PLASZCZE GUMOWE CENY ZNIŻONE! A. BROSS Floriańska 44 obok bramy Floriańskiej	RYBOLÓWSTWO WIKTOR WANDERER SZEWSKA 21. — TEL. 3520	RYNEK GŁ. 16. TEL. 1148 u wylotu ul. Grodzkiej.	RYNEK GŁ. 16. TEL. 1148 u wylotu ul. Grodzkiej.
ARTYKUŁY DO PODRÓŻY M. LEITNER Rynek gł. 34	CUKIERNIE P. MAURIZIO Rynek główny 38	CUKRY FABRYKA A. PIASECKI S. A. Rynek 27 i 47.	KINO-TEATRY KINO »NOWOŚCI«, ulica K. Starowińska L. 21. — Telefon 2345. KINO »WARSZAWA«, — K. Stradom 15	KOLDRY K. Sulikowski Grodzka 59	KOLDRY K. Sulikowski Grodzka 59	PŁÓTNA J. WIKLER, STRADOM 5 polecia płótna, szyby, białe, białe osobiste, stół i pocie- lową, zefiry, drelichy i koca- z fabryk zagranicznych.	CUKRY FABRYKA A. PIASECKI S. A. Rynek 27 i 47.	CUKRY FABRYKA A. PIASECKI S. A. Rynek 27 i 47.	CUKRY FABRYKA A. PIASECKI S. A. Rynek 27 i 47.
ARTYKUŁY GOSPODARCZE STEF. CIĘSŁA, Karmelicka 9 najlepsze mydła do prania, wyr. szkockie wszelkiego rodzaju. Ceny konkurencyjne!	CUKRY FABRYKA A. PIASECKI S. A. Rynek 27 i 47.	CUKRY FABRYKA A. PIASECKI S. A. Rynek 27 i 47.	CUKRY FABRYKA A. PIASECKI S. A. Rynek 27 i 47.	CUKRY FABRYKA A. PIASECKI S. A. Rynek 27 i 47.	CUKRY FABRYKA A. PIASECKI S. A. Rynek 27 i 47.	CUKRY FABRYKA A. PIASECKI S. A. Rynek 27 i 47.	CUKRY FABRYKA A. PIASECKI S. A. Rynek 27 i 47.	CUKRY FABRYKA A. PIASECKI S. A. Rynek 27 i 47.	CUKRY FABRYKA A. PIASECKI S. A. Rynek 27 i 47.
BANKI A. HOLZER Dom bankowy i kantor wymiany UL. ŚW. GERTRUDY 11 Bank Małopolski S. A. Zakład główny w Krakowie, Rynek gł. 33 zalat w Warszawie i w innych miastach Powszechny Bank Kredytowy S. A. w Lwowie. — Oddział w Krakowie, Rynek gł. 35. (Kryszczyński) Tel. 2160 i 4124 Zakład wszelkiego rodzaju bankowego i gospodarczego, prze- kazy na wszystkie miejscowości krajowe i zagranicę	DELIKATESY STEF. CIĘSŁA, Karmelicka 9 wieloletni doświadczenie, wyrobienie potworska, konfitury, czekolady, ciasta	DELIKATESY STEF. CIĘSŁA, Karmelicka 9 wieloletni doświadczenie, wyrobienie potworska, konfitury, czekolady, ciasta	DELIKATESY STEF. CIĘSŁA, Karmelicka 9 wieloletni doświadczenie, wyrobienie potworska, konfitury, czekolady, ciasta	DELIKATESY STEF. CIĘSŁA, Karmelicka 9 wieloletni doświadczenie, wyrobienie potworska, konfitury, czekolady, ciasta	DELIKATESY STEF. CIĘSŁA, Karmelicka 9 wieloletni doświadczenie, wyrobienie potworska, konfitury, czekolady, ciasta	DELIKATESY STEF. CIĘSŁA, Karmelicka 9 wieloletni doświadczenie, wyrobienie potworska, konfitury, czekolady, ciasta	DELIKATESY STEF. CIĘSŁA, Karmelicka 9 wieloletni doświadczenie, wyrobienie potworska, konfitury, czekolady, ciasta	DELIKATESY STEF. CIĘSŁA, Karmelicka 9 wieloletni doświadczenie, wyrobienie potworska, konfitury, czekolady, ciasta	DELIKATESY STEF. CIĘSŁA, Karmelicka 9 wieloletni doświadczenie, wyrobienie potworska, konfitury, czekolady, ciasta
BANKI A. HOLZER Dom bankowy i kantor wymiany UL. ŚW. GERTRUDY 11 Bank Małopolski S. A. Zakład główny w Krakowie, Rynek gł. 33 zalat w Warszawie i w innych miastach Powszechny Bank Kredytowy S. A. w Lwowie. — Oddział w Krakowie, Rynek gł. 35. (Kryszczyński) Tel. 2160 i 4124 Zakład wszelkiego rodzaju bankowego i gospodarczego, prze- kazy na wszystkie miejscowości krajowe i zagranicę	DELIKATESY STEF. CIĘSŁA, Karmelicka 9 wieloletni doświadczenie, wyrobienie potworska, konfitury, czekolady, ciasta	DELIKATESY STEF. CIĘSŁA, Karmelicka 9 wieloletni doświadczenie, wyrobienie potworska, konfitury, czekolady, ciasta	DELIKATESY STEF. CIĘSŁA, Karmelicka 9 wieloletni doświadczenie, wyrobienie potworska, konfitury, czekolady, ciasta	DELIKATESY STEF. CIĘSŁA, Karmelicka 9 wieloletni doświadczenie, wyrobienie potworska, konfitury, czekolady, ciasta	DELIKATESY STEF. CIĘSŁA, Karmelicka 9 wieloletni doświadczenie, wyrobienie potworska, konfitury, czekolady, ciasta	DELIKATESY STEF. CIĘSŁA, Karmelicka 9 wieloletni doświadczenie, wyrobienie potworska, konfitury, czekolady, ciasta	DELIKATESY STEF. CIĘSŁA, Karmelicka 9 wieloletni doświadczenie, wyrobienie potworska, konfitury, czekolady, ciasta	DELIKATESY STEF. CIĘSŁA, Karmelicka 9 wieloletni doświadczenie, wyrobienie potworska, konfitury, czekolady, ciasta	DELIKATESY STEF. CIĘSŁA, Karmelicka 9 wieloletni doświadczenie, wyrobienie potworska, konfitury, czekolady, ciasta